
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 
3° Servizio “Progettazione – D.ll: - Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – Manutenzione Edilizia - Impianti” 

 
 

 
OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2015/2017 – INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO ALLE NORME VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA, IGIENE, AGIBILITA’ E 
ABBATTIMENTO ARCHITETTONICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “F. DE SANCTIS” IN VIA SAN 
G. BOSCO A MANFREDONIA (FG). AGGIUDICAZIONE LAVORI. (CUP J31G18000350002 CIG 
773436149B).= 

 
 

I L  D I R I G E N T E 
 
 su relazione del Capo Servizio ing. Giuseppe DI TULLO, 

 
 premesso che: 
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 361 del 03/03/2015 ha approvato i criteri di cui all’Allegato 

“A” della stessa deliberazione, per l’individuazione degli interventi da inserire nel Piano Regionale 
Triennale 2015/2017 di Edilizia Scolastica e nel piano annuale 2015; 

- con Atto Dirigenziale n. 6 del 20/03/2015 il Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca della 
Regione Puglia, approvava l’Avviso pubblico “Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 
2015/2017 – Art. 10 del D.L. 12 settembre 2013 n. 104 convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128; 

- con atto n. 86 del 2/04/2015 la Giunta Comunale stabiliva di aderire al Piano Regionale triennale di 
Edilizia Scolastica 2015/2017 – Art. 10 del D.L. 12 settembre 2013 n. 104 convertito in legge 8 
novembre 2013 n. 128 – D.M. 23.01.2015 – D.G.R. n. 361 del 03 marzo 2015, di cui all’Avviso 
Pubblico approvato con determina dirigenziale - Servizio Scuola, Università e Ricerca della Regione 
Puglia - n. 6 del 20/03/2015, e di candidare, secondo le modalità previste dal citato Avviso, i seguenti 
edifici scolastici di proprietà comunale: 

 

SCUOLA ELEMENTARE “DE SANCTIS” Interventi di ristrutturazione e messa in sicurezza 

SCUOLA MATERNA “VANVITELLI” Interventi di ristrutturazione 

SCUOLA MATERNA “MIRAMARE” Nuova costruzione sede scolastica 

 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 2/04/2015 veniva approvato il progetto definitivo 
predisposto dal Settore Lavori Pubblici, relativo all’intervento sulla scuola elementare “De Sanctis”, 
per un importo complessivo di €. 700.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 445 del 2/04/2015, relativamente all’intervento sulla scuola 
elementare “De Sanctis”, è stato individuato il gruppo di lavoro che ha partecipato alle diverse fasi 
della progettazione individuando RUP l’ing. Marco FERRARA Capo Servizio “Manutenzione”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1544 del 21/11/2018 veniva approvato il progetto esecutivo 
predisposto dal Settore Lavori Pubblici, relativo all’intervento sulla scuola elementare “De Sanctis”, 
per un importo complessivo di €. 700.000,00, di cui €. 524.807,16 per lavori, €. 21.172,50 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 154.020,34 per somme a disposizione; 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato alla procedura di gara di che trattasi il 
seguente codice identificativo gare (CIG): “773436149B ”;  

- con determina dirigenziale n. 1705 del 14/12/2018 si stabiliva di indire la  gara per l’affidamento dei 
lavori relativi alla realizzazione degli  “ INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME VIGENTI IN 
MATERIA DI SICUREZZA, IGIENE, AGIBILITA’ E ABBATTIMENTO ARCHITETTONICO DELL’EDIFICIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1855 del 31/12/2018 



SCOLASTICO “F. DE SANCTIS” IN VIA SAN GIOVANNI BOSCO A MANFREDONIA (FG)” mediante 
procedura negoziata da eseguirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016, e con il 
criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95 comma 4 dello stesso D.lgs. 56/2016, e cioè 
dell’aggiudicazione con il maggior ribasso con esclusione automatica delle offerte anomale; 

- con la stessa determinazione n. 1705/2018 veniva, tra l’altro, individuato il nuovo RUP ing. Giuseppe 
DI TULLO – Capo Servizio impianti del Comune di Manfredonia in sostituzione del precedente RUP 
ing. Marco FERRARA 

- il procedimento di gara si è concluso il 28/12/2018, con la proposta di aggiudicazione in favore del 
consorzio UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in Roma via dell’Acquedotto del Peschiera 
182, con il ribasso del 34,232 % sull’importo di €. 524.807,16 posto a base di gara, e quindi per 
l’importo di €. 345.155,17, oltre €. 21.172,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a base d’asta; 
 

 visto il verbale di gara del 28/12/2018, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 ritenuto dover provvedere all’approvazione del verbale di gara e alla aggiudicazione definitiva;  
 
 richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011; 
 
 dato atto che, con riferimento alle previsioni della Deliberazione n. 57/PRSP/2017 della Sezione 
Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti, la presente spesa è urgente ed indifferibile e la sua 
mancata assunzione determinerebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
 vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 3 maggio 2018 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l’esercizio finanziario 2018; 
 
 visto il P.E.G. per l’anno 2018 approvato con delibera di G.C. n. 88 dell’11 Maggio 2018; 
 
 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
 visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 
 
 visto il Decreto Sindacale n. 32 del 31/10/2018 e n. 33 del 05/11/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 
1. di approvare l’allegato verbale di gara, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori relativi agli interventi di adeguamento alle norme 

vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità e abbattimento architettonico dell’edificio scolastico 
“F. De Sanctis” in via San Giovanni bosco a Manfredonia (FG)”, al consorzio UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL con sede in Roma via dell’Acquedotto del Peschiera 182, con il ribasso del 34,232 % 
sull’importo di € 524.807,16 posto a base di gara, e quindi per l’importo di € 345.155,17, oltre € 
21.172,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a base d’asta oltre ad € 36.632,77 per IVA al 10%;  

 
3. di dare atto che la spesa di € 700.000,00 trova capienza al cap 6147 dell’E.F. 2018 con 

corrispondente imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 



4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto: 

a. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del 
Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

b. con riferimento alle previsioni della Deliberazione n. 57/PRSP/2017 della Sezione Regionale di 
Controllo Puglia della Corte dei Conti – la presente spesa è urgente ed indifferibile e la sua mancata 
assunzione determinerebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

c. che il presente provvedimento è ricompreso tra quelli di cui all’art. 23 e successivi del D.lgs. n. 
33/2013. 

 
 
 
         Il Capo Servizio       il Dirigente  
 F.to - ing. Giuseppe DI TULLO     F.to - Dott. Giovanni D’ATTOLI 
 


